
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�� 
�� ��
� � �
�
� ��� � �
�	� 


���	
���
�
 � �� �� ����� �� ����

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DA PRESIDENTE

PORTARIA FA E T E C Nº 980 DE 13 DE JULHO DE 2023

INSTITUI COMISSÃO DE ACOMPANHAMEN-
TO, GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DOS CON-
TRATOS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 24°, do Estatuto da Fun-
dação de Apoio à Escola Técnica, aprovado pelo Decreto n° 42.327
de 03 de março de 2010, no cumprimento das obrigações descritas
no Decreto n.º 45.600, de 16 de março de 2016, que regulamenta a
Gestão e Fiscalização das Contratações da Administração Estadual, e
tendo em vista o que consta no processo administrativo nº SEI-
260005/000448/2023.

CONSIDERANDO:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-
rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas;

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e à fiscalização dos contratos administrativos;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo e,

- o disposto nos artigos 58, inciso III, 67, 73 e 74, todos da Lei n°
8.666/93 e arts. 90, § 3 e 239 da Lei n° 287/79; e Decreto n°
45.600/2016.

R E S O LV E :

Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão de Acompanhamento, Gestão e Fiscalização do Contrato
celebrado no âmbito da Fundação de Apoio à Escola Técnica - FAE-
TEC conforme elencado abaixo:

PROCESSO Nº SEI-260005/000448/2023. Nº CONTRATO: 001/2023
EMPRESA:
NOLASCO CONSTRUÇOES REFORMAS E INSTALAÇÕES LTDA
O B J E TO :
O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada para implantação do programa de adequação e moderniza-
ção dos complexos esportivos, culturais e de lazer da FAETEC-RJ,
com manutenção continuada das estruturas. Inclusive dos equipamen-
tos necessários à sua operação
G E S TO R :
LUCIANO MOREIRA CHAVES ID: 4201525-1.
FISCAIS:
BRUNA DE SOUZA BARBOSA, ID: 5115205-3;
KATARINE SOUZA DE AMORIM, ID: 5137636-9;
MARCIA ANDRADE DOS SANTOS REZENDE (SUPLENTE), ID:
4282919-8.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de julho de 2023

CAROLINE ALVES DA COSTA
Presidente

Id: 2493155

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

APOSTILAS DA PRESIDENTE
DE 29/06/2023

ATO DE 14.07.2021 - MARIA VIRGINIA VAN BOEKEL CHEOLA
TO R R E S , matrícula nº 00/0221.711-5, identidade funcional nº
20891768, vínculo 1, cargo de Professor FAETEC I - 40h - FICA RE-
TIFICADA a referência da servidora para “DOC 40HE12”, publicado
no DOERJ de 19.07.2021, página 23, Processo nº SEI-E-
26/005/2934/2019.

DE 30/06/2023

ATO DE 19.10.2021 - CLAUDIO ROSA, matrícula nº 00/0822.916-3,
identidade funcional nº 20749015, vínculo 1 - FICA RETIFICADA o
cargo do servidor para “Artífice”, publicado no DOERJ de 22.10.2021,
página 33, Processo nº SEI-E-26/005/1265/2018.

ATO DE 19.10.2021 - GENESSY CONCEIÇÃO DA S I LVA , matrícula
nº 00/0221.682-8, identidade funcional nº 20843461, vínculo 1, cargo
de Auxiliar de Serviços Gerais - FICA RETIFICADA a referência da
servidora para “FUND I 12S”, publicado no DOERJ de 22.10.2021, pá-
gina 33, Processo nº SEI-E-26/005/2023/2019.

Id: 2493019

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
APOSTILAS DA PRESIDENTE

DE 30/06/2023
ATO DE 31/03/2023 - JACQUELINE GONÇALVES FARIAS, PRO-
FESSOR FAETEC I, ID - 33290040, Vínculo - 2 - FICA RETIFICADA
a fundamentação de nos termos do § 1º, Inciso I, do Art. 40 da
C.F.1988 e combinado com Art 2º da EC 90/2021 para nos termos do
artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, c/c o artigo
6º-A da EC nº 41/2003, e com o artigo 2º da EC nº 90/2021, pu-
blicado no DOERJ de 05.04.2023, página 27. Processo n° SEI-E-
08/014/543/2019.

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA
D E S PA C H O S DA PRESIDENTE

DE 15/06/2023

PROCESSO N° SEI-E-26/005/5556/2015 - FERNANDO ROTHIER
DUARTE - PROFESSOR FAETEC I 40h - matrícula nº 0225196-5, pe-
ríodo base de 02.05.2011 a 28.04.2021. RECONHEÇO direito a 06
(seis) meses de licença especial.

DE 28/06/2023

PROCESSO N° SEI-E-26/34.666/2012 - ALEXANDRE SANTOS DE
SOUZA - PROFESSOR FAETEC I - matrícula nº 0223.666-9, período
base de 16.01.2013 A 13.01.2023. RECONHEÇO o direito a 06 (seis)
meses de licença-prêmio.

DE 29/06/2023

PROCESSO N° SEI-E-26/005/2934/2019 - FIXADOS, com validade a
contar de 19 de julho de 2021, os proventos mensais de MARIA VIR-
GINIA VAN BOEKEL CHEOLA TORRES, matrícula nº 00/0221.711-5,
identidade funcional nº 20891768, vínculo 1, cargo professor FAETEC
I - 40h, referência DOC 40HE12, de acordo com o art. 6° da EC
41/2003, , c/c § 5º, do artigo 40, da Constituição Federal de 1988, no
valor de R$ 10.608,46 (Dez mil, seiscentos e oito reais e quarenta e
seis centavos).

DE 30/06/2023

PROCESSO N° SEI-E-26/005/1265/2018 - FIXADOS, com validade a
contar de 22 de outubro de 2021, os proventos mensais de CLAUDIO
ROSA, matrícula nº 00/0822.916-3, identidade funcional nº 20749015,
vínculo 1, cargo Artífice, referência FUND 13 S, de acordo com o art.
6° da EC 41/2003, no valor de R$ 4.826,11 (Quatro mil, oitocentos e
vinte e seis reais e onze centavos).

Processo nº SEI-E-26/005/2023/2019 - FIXADOS, com validade a
contar de 22 de outubro de 2021, os proventos mensais de GENES-
SY CONCEIÇÃO DA SILVA, matrícula nº 00/0221.682-8, identidade
funcional nº 20843461, vínculo 1, cargo Auxiliar de Serviços Gerais,
referência FUND I 12S, de acordo com o art. 6° da EC 41/2003, no
valor de R$ 2.367,96 (Dois mil, trezentos e sessenta e sete reais e
noventa e seis centavos).

Id: 2493026

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DA PRESIDENTE
DE 30/06/2023

PROCESSO N° SEI-E-26/005/630/2020 - FIXADOS, com validade a
contar de 22 de outubro de 2021, os proventos mensais de RODINEI
KNOPP, matrícula nº 00/0220.027-7, identidade funcional nº 20827156,
vínculo 1, cargo Professor FAETEC I - 40h, referência DOC 40HM12,
de acordo com o art. 6° da EC 41/2003, c/c § 5º, do artigo 40, da
Constituição Federal de 1988, no valor de R$ 13.506,84 (Treze mil,
quinhentos e seis reais e oitenta e quatro centavos); e, devido fazer
jus à majoração de triênio, após o período de congelamento que ocor-
reu de 28.05.2020 a 31.12.2021, ficam refixados os proventos men-
sais, com validade a contar de 01 de janeiro de 2022, no valor de R$
15.762,05 (Quinze mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinco
centavos).

DE 03/07/2023
PROCESSO N° SEI-260005/001985/2021 - FIXADOS, com validade a
contar de 19 de julho de 2021, os proventos mensais de ELIZABETH
ROSA PITANGA MIGUEL, matrícula nº 00/0221.773-5, identidade fun-
cional nº 20862784, vínculo 2, cargo professor FAETEC I - 40h, re-
ferência DOC 40HE12, de acordo com o art. 6° da EC 41/2003, c/c §
5º, do artigo 40, da Constituição Federal de 1988, no valor de R$
10.608,46 (Dez mil, seiscentos e oito reais e quarenta e seis centa-
vos).
PROCESSO N° SEI-260005/001082/2021 - FIXADOS, com validade a
contar de 11 de maio de 2021, os proventos mensais de LUIS CAR-
LOS DE MORAIS JUNIOR, matrícula nº 00/0223.685-9, identidade
funcional nº 40364984, vínculo 3, cargo Professor FAETEC I - 20h,
referência DOC 20HD10, de acordo com o art. 6° da EC 41/2003, c/c
§ 5º, do artigo 40, da Constituição Federal de 1988, no valor de R$
6.279,26 (Seis mil, duzentos e setenta e nove reais e vinte e seis
centavos); e, devido fazer jus à majoração de triênio, após o período
de congelamento que ocorreu de 28.05.2020 a 31.12.2021, ficam re-
fixados os proventos mensais, com validade a contar de 01 de janeiro
de 2022, no valor de R$ 7.335,33 (Sete mil, trezentos e trinta e cinco
reais e trinta e três centavos).

DE 05.07.2023

PROCESSO N° SEI-E-26/005/5064/2019 - FIXADOS, com validade a
contar de 22 de outubro de 2021, os proventos mensais de ALBA
BIANCA ANDRADE DA COSTA DOS SANTOS, matrícula nº

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 13.07.2023

PORTARIA UERJ/SGP SEI Nº 936/2023 - TORNA SEM EFEITO a
Portaria UERJ/SGP nº 717/2023, referente a nomeação de JOSÉ
ALEXSANDRO DA SILVA, matrícula nº 41.822-8, para o exercício do
cargo de Técnico Universitário I / Assistente Administrativo, publicada
no DOERJ em 13/06/2023, página 47, coluna 01, pelo não atendimen-
to do § 2º do art. 14, do Decreto Estadual nº 2.479/79. - Processo nº
SEI-260007/016589/2023.

APOSTILA DA SUPERINTENDENTE
DE 13.07.2023

PORTARIA SGP Nº 899/2023 - FRANCISCA MARIA DE SOUSA
COUTINHO, matr. nº 41.718-8, a referida Portaria fica apostilada para
constar que onde se lê: “FRANCISCA MARINHO DE SOUSA COU-
TINHO”, leia-se: “FRANCISCA MARIA DE SOUSA COUTINHO”. Pro-
cesso nº SEI-260007/011191/2023.

Id: 2493047

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO
E ACOMPANHAMENTO FUNCIONAL

DESPACHO DO DIRETOR
DE 10.07.2023

PROCESSO Nº SEI-260007/013133/2023 - DEFIRO o Abono de Per-
manência para EVERTOM LUPPO FREITAS, matrícula nº 30.391-7,
ID:2538583-6, com validade a contar de 23/03/2022, uma vez que o
interessado atende aos requisitos constitucionais.

Id: 2493140

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
POLICLÍNICA PIQUET CARNEIRO

ATO DO D I R E TO R
DE 10.07.2023

PORTARIA Nº 008/PPC/2023 - DESIGNA como responsáveis pelo
acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 02/2022 para manu-
tenção preventiva e corretiva de elevador, EEL701158 para atender à
PPC, com a empresa Elevadores Atlas Schindler LTDA, os seguintes
servidores: ELISEU SANTOS DE FREITAS (Fiscal), mat. 36.976-9 e
BRUNA DE AVELAR BARROS (Gestora), mat. 37.966-9. Esta Por-
taria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. Processo n° SEI-260007/017328/2021.

Id: 2493021

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 12.07.2023

PROCESSO Nº SEI-260009/003163/2023 - R AT I F I C O a inexigibilidade
de licitação, de conformidade com o art. 26 da Lei Federal nº
8.666/93 e alterações seguintes, em favor de INSTITUTO NEGÓCIOS
PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA LTDA., no valor de R$ 31.494,00 (trinta e um mil e
quatrocentos e noventa e quatro reais), cujo o objeto e a participação
no Congresso Compras Públicas e Pregão Week, conforme o caput
do art. 25 da Lei Federal 8.666/93.

Id: 2492954

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ATO DO PRESIDENTE

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 30 DE 06 DE JULHO DE 2023

INCLUI DESCRIÇÕES DE FUNÇÕES NO MA-
NUAL DE CARGOS DOS SERVIDORES DO
QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DA
UENF - ANEXO I DA RESOLUÇÃO CONSUNI
Nº 05 DE 06 DE JULHO DE 2006.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDA-
DE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO - UENF,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Decreto
nº 30.672, de 19 de fevereiro de 2002 e o disposto no Processo nº
SEI-260009/006502/2022, e

CONSIDERANDO o deliberado na 282ª Reunião Ordinária do Conse-
lho Universitário da UENF;

R E S O LV E :

Art. 1º - Incluir, no Anexo I da Resolução CONSUNI nº 05/2006, as
descrições de cargos constantes do Anexo I desta Resolução.

Art. 2º  - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2023

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Presidente

00/0225.450-6, identidade funcional nº 42574340, vínculo 2, cargo pro-
fessor FAETEC I - 40h, referência DOC 40HE6, de acordo com o art.
6° da EC 41/2003, c/c § 5º, do artigo 40, da Constituição Federal de
1988, no valor de R$ 7.321,33 (Sete mil, trezentos e vinte e um reais
e trinta e três centavos).

Id: 2492856

ATO DE 19/10/2021 - RODINEI KNOPP, matrícula nº 00/0220.027-7,
identidade funcional nº 20827156, vínculo 1, cargo de Professor FAE-
TEC I - 40h - FICA RETIFICADA a referência do servidor para “DOC
40HM12”, publicado no DOERJ de 22.10.2021, página 33, Processo
nº SEI-E-26/005/630/2020.

DE 03/07/2023
ATO DE 14/07/2021 - ELIZABETH ROSA PITANGA MIGUEL, matrí-
cula nº 00/0221.773-5, identidade funcional nº 20862784, vínculo 2,
cargo de Professor FAETEC I - 40h - FICA RETIFICADA a referência
da servidora para “DOC 40HE12”, publicado no DOERJ de
19.07.2021, página 23, Processo nº SEI-260005/001985/2021.
ATO DE 06/05/2021 - LUIS CARLOS DE MORAIS JUNIOR, matrícula
nº 00/0223.685-9, identidade funcional nº 40364984, vínculo 3, cargo
de Professor FAETEC I - 20h - FICA RETIFICADA a referência do
servidor para “DOC 20HD10”, publicado no DOERJ de 11.05.2021,
página 14, Processo nº SEI-260005/001082/2021.

DE 05/07/2023
ATO DE 19/10/2021 - ALBA BIANCA ANDRADE DA COSTA DOS
S A N TO S , matrícula nº 00/0225.450-6, identidade funcional nº
42574340, vínculo 2, cargo de Professor FAETEC I - 40h - FICA RE-
TIFICADA a referência da servidora para “DOC 40HE6”, publicado no
DOERJ de 22.10.2021, página 33, processo nº SEI-E-
26/005/5064/2019.

Id: 2492855

ANEXO I

UENF
DESCRIÇÃO DE CARGO

GRUPO CLASSE NÍVEL

Nível Médio Apoio Operacional III C

CARGO ÁREA FUNÇÃO
Profissional de Nível Médio Assistente Operacional Artes e Artesanato

DESCRIÇÃO ANALÍTICA DA FUNÇÃO
- Profissional com experiência comprovada com diversas técnicas em artesanato e atuante no mundo do trabalho;
- Criar e produzir trabalhos manuais em tecidos e correlatos dos produtos artesanais.
- Supervisionar o processo de confecção do produto conforme padrões de qualidade, sequência de montagem;
- Criar e produzir peças artesanais decorativas e utilitárias a partir da seleção, tratamento e transformação de diversos materiais, considerando a sustentabilidade ambiental, econômica, sociocultural e territorial;
- Criar e produzir as diversas formas de possibilidade de execução das características da matéria-prima especificadas, no varejo, atacado e cooperativas, explorando o repertório cultural existente em nosso país, e;
- A partir da seleção, tratamento e transformação de diversos materiais, também considerar a sustentabilidade ambiental, econômica, sociocultural e territorial, respeitando e valorizando o traço e a diversidade cultural da
região.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 14 de Julho de 2023 às 02:11:00 -0300.



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ����� �� ����

UENF
DESCRIÇÃO DE CARGO

GRUPO CLASSE NÍVEL

Nível Médio Técnico Profissional de Nível Médio C

CARGO ÁREA FUNÇÃO
Profissional de Nível Médio Assistente Técnico de Laboratório Instrumentação

DESCRIÇÃO ANALÍTICA DA FUNÇÃO
- Executar a manutenção preventiva e corretiva de equipamentos e sistemas de instrumentação científica, bem como de equipamentos utilizados em experimentos de ensino de física;
- Calibrar equipamentos e instrumentos de precisão;
- Operar equipamentos de pesquisa de pequeno e grande porte para coleta de dados;
- Auxiliar no planejamento e execução de experimentos didáticos para o ensino de física, incluindo mecânica, termodinâmica, eletricidade, magnetismo, ondas, óptica e física moderna;
- Auxiliar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão sob responsabilidade do laboratório;
- Organizar e atualizar o estoque de reagentes sólidos, líquidos e gasosos e outros insumos necessários ao funcionamento do laboratório, solicitando reposição quando necessário;
- Organizar e atualizar registro do uso de equipamentos de médio e grande porte do laboratório;
- Fazer desenhos técnicos para fabricação de peças para usinagem em torno mecânico, CNC ou Impressora 3D;
- Operar impressora 3D, torno mecânico e fresa para fabricação de pequenas peças utilizadas na pesquisa, ensino e extensão;
- Elaborar diagramas esquemáticos de circuitos eletrônicos em programas de CAD, bem como operar máquinas protipadoras de circuitos impressos (PCI);
- Obedecer rigorosamente, às normas de segurança do trabalho e de higiene, de modo a evitar acidentes;
- Determinar a limpeza, conservação e, quando necessário, a desinfecção ou esterilização das instalações e materiais de laboratório;
- Auxiliar na organização dos espaços físicos do laboratório;
- Executar outras atribuições compatíveis com sua formação profissional.

UENF
DESCRIÇÃO DE CARGO

GRUPO CLASSE NÍVEL

Nível Superior Técnico Profissional de Nível Superior D

CARGO ÁREA FUNÇÃO
Profissional de Nível Superior Técnico Operacional de Nível Superior Engenharia Eletrônica

DESCRIÇÃO ANALÍTICA DA FUNÇÃO
- Executar a manutenção preventiva e corretiva de equipamentos e sistemas de instrumentação científica;
- Calibrar equipamentos e instrumentos de precisão;
- Estudar, elaborar relatórios e apresentar soluções sobre as condições de funcionamento das instalações, conservação dos equipamentos e dispositivos de controle e comandos;
- Projetar instalações e equipamentos eletrônicos, desenhando o conjunto e as diferentes partes, bem como determinar a infraestrutura necessária para o pleno funcionamento de equipamentos eletro-eletrônicos;
- Planejar e fazer a divisão das instalações e sistemas, componentes e peças, detalhando-os por meio de esquemas, planos, desenhos e outros recursos gráficos para facilitar a compreensão e execução do projeto,
estabelecer contatos com outros campos, consultando responsáveis por outras áreas ou fontes, para possibilitar um seguro dimensionamento do projeto;
- Supervisionar as tarefas executadas por pessoal técnico, distribuindo, coordenando e orientando suas atividades para assegurar o desenvolvimento correto do projeto original;
- Desenvolver programas de aquisição e tratamento de dados usando linguagens de programação tais como LabView, Python, R, ou equivalentes;
- Desenvolver sistemas de automação usando placas de aquisição de dados (DAq), microcontroladores (Arduino, ESP, Raspberry, PI, etc..) e Interfaces (GPIB, Serial, USB, etc…);
- Organizar e atualizar o estoque de material de consumo utilizados na oficina eletrônica do laboratório solicitando reposição quando necessário;
- Auxiliar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão sob responsabilidade do laboratório;
- Elaborar diagramas esquemáticos de circuitos eletrônicos em programas de CAD, bem como operar máquinas protipadoras de circuitos impressos (PCI);
- Operar impressora 3D para fabricação de pequenas peças utilizadas na pesquisa, ensino e extensão;
- Obedecer rigorosamente, às normas de segurança do trabalho e de higiene, de modo a evitar acidentes;
- Determinar a limpeza, conservação e, quando necessário, a desinfecção ou esterilização das instalações e materiais de laboratório;
- Executar outras atribuições compatíveis com sua formação profissional.

UENF
DESCRIÇÃO DE CARGO

GRUPO CLASSE NÍVEL

Nível Superior Técnico Profissional de Nível Superior D

CARGO ÁREA FUNÇÃO
Profissional de Nível Superior Técnico Operacional de Nível Superior Fisioterapia

DESCRIÇÃO ANALÍTICA DA FUNÇÃO
- Estudar as necessidades e a capacidade física dos alunos, considerando as necessidades musculares e orgânicas dos mesmos, desenvolvendo atividades físicas e exercícios de verificação do tono respiratório e
muscular a partir das análises das recomendações médicas, para determinar um programa esportivo adequado;
- Elaborar o programa de atividades físicas adequadas ao recorte etário a ser trabalhado, baseando-se na comprovação de necessidades e capacidade e nos objetivos visados, para ordenar a execução dessas atividades
físicas;
- Instruir os alunos sobre os exercícios programados, fazendo demonstrações e acompanhando a execução dos mesmos pelos alunos, para assegurar o máximo aproveitamento e benefícios advindos de cada um dos
exercícios;
- Efetuar testes de avaliação física, cronometrando, após cada série de exercícios executados pelos alunos, os problemas surgidos, as soluções encontradas e outros dados importantes, para permitir o controle dessas
atividades e avaliação de seus resultados.

UENF
DESCRIÇÃO DE CARGO

GRUPO CLASSE NÍVEL

Nível Superior Técnico Profissional de Nível Superior D

CARGO ÁREA FUNÇÃO
Profissional de Nível Superior Técnico Operacional de Nível Superior Internacionalista

DESCRIÇÃO ANALÍTICA DA FUNÇÃO
Escolaridade: Nível Superior em Relações Internacionais

- Prospectar oportunidades, redigir proposta, coordenar e implementar projetos para captação de recursos internacionais para mobilidade estudantil;
- Promoção de programas de intercâmbio e mobilidade acadêmica para discentes, docentes e servidores da UENF;
- Coordenar e apoiar as atividades relacionadas a obtenção de documentos para estrangeiros vinculados a UENF temporariamente, tais como estudantes em mobilidade, professores e servidores visitantes;
- Participação em eventos internacionais presenciais e on-line;
- Promover levantamento com pesquisadores da UENF para identificar instituições estrangeiras para estabelecimento de parcerias institucionais;
- Participar quando solicitado, de equipe multidisciplinar envolvida em projetos de interesse da Instituição;
- Participar quando solicitado, da triagem de documentação estrangeira para revalidação e reconhecimento de diploma;
- Dar suporte a todas as atividades da UENF que envolvam assuntos internacionais;
- Participar da elaboração, análise e implantação de atividades e projetos de interesse da administração, realizando levantamento de dados, analisando e propondo soluções para os aspectos questionados;
- Propor e participar de atividades para ampliar a capacitação linguística dos membros da UENF;
- Realizar levantamento de dados em pesquisas para identificar inadequações e deficiência do setor em que atua, a fim de racionalizar a organização e funcionamento do mesmo, analisando os relatórios com os sujeitos
envolvidos no processo para possibilitar a compreensão e explicação dos fenômenos em estudos ou permitir reformulações e reajustes necessários;
- Participar ou apoiar a realização de eventos, seminários e cursos compatíveis com a área de internacionalização ou de interesse da Instituição;
- Emitir relatórios periódicos sobre suas atividades, mantendo a chefia permanentemente informada a respeito de possíveis irregularidades encontradas, bem como das atividades desenvolvidas no setor;
- Realizar levantamento de dados, diagnósticos, estudos de viabilidade com o objetivo de formular e propor ações destinadas ao desenvolvimento e aperfeiçoamento das atividades de internacionalização;
- Realizar as atividades que forem designadas pela administração superior, desde que observados os princípios constitucionais e as atribuições demandadas pelo cargo.

UENF
DESCRIÇÃO DE CARGO

GRUPO CLASSE NÍVEL

Nível Superior Técnico Profissional de Nível Superior D

CARGO ÁREA FUNÇÃO
Profissional de Nível Superior Técnico Operacional de Nível Superior Manutenção e controle em automação

DESCRIÇÃO ANALÍTICA DA FUNÇÃO
- Atribuições voltadas às atividades de planejamento, supervisão, coordenação, manutenção e controle dos recursos de tecnologia de automação e controle de equipamentos para auxiliar nas várias áreas de pesquisas
diversas;
- Executar análises para o desenvolvimento, implantação e suporte a sistemas de aquisição de dados e soluções tecnológicas específicas;
- Especificar e apoiar a formulação e acompanhamento das políticas de planejamento relativas aos recursos de tecnologia de automação e controle;
- Especificar, supervisionar e acompanhar as atividades de desenvolvimento, manutenção, integração e monitoramento do desempenho dos aplicativos e software de tecnologia de automação e controle;
- Desenvolver projetos e soluções de equipamentos destinados a pesquisas nas áreas de física de rochas e sísmica de rochas;
- Desenvolver projetos e soluções de modelos e equipamentos para impressão em ambiente 3D.

Requisitos para provimento:
- Formação: Nível Superior em Engenharias, Análise de Tecnologia da Informação e/ou áreas afins;
- Experiência comprovada em: Mínimo 3 (três) anos atuando com equipamentos de Controle e Automação, de preferência em projetos relacionados à área de Engenharia Mecânica; Eletrônica Embarcada e Hardware
de Aquisição de Dados; Programação em ambiente LabVIEW; Plataformas de instrumentação da National Instruments (PXI/SCXI, CompactRIO, CompactDAQ e MyDAQ); Projeto de sensores e peças mecânicas em
ambiente AutoCAD e Fusion 360°; Projetos de peças e modelos para impressão em ambiente 3D; Aquisição de dados de instrumentos: transdutores Ultrassônicos; força; pressão; deslocamento; temperatura e outros.

Id: 2492959

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 14 de Julho de 2023 às 02:11:02 -0300.


